
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 685,983 634,902 51,081

1.지방자치단체이전수입 15,018 15,018 0

1.비법정이전수입 15,018 15,018 0

1.기초지방자치단체전입금 15,018 15,018 0

1.기타지방자치단체보

조금
15,018 15,018 0

2.교육비특별회계이전수입 668,859 617,778 51,081

1.교육비특별회계전입금수입 668,859 617,778 51,081

1.학교회계전입금 668,859 617,778 51,081

1.학교운영비전입금 361,352 339,649 21,703
학교기본운영비 : (361,352,000원 × 1교) - 

339,649,000원 =
21,703,000

2.목적사업비전입금 307,507 278,129 29,378
(성립전)급식종사원 급식비 : (2,600,000원 × 

1교) - 1,560,000원 =
1,040,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (13,549,000원 ×

 1교) - 8,137,000원 =
5,412,000

(성립전)교육급여지원 : (4,886,000원 × 1교) 

- 3,634,000원 =
1,252,000

(성립전)단위학교시설관리업무지원 : 

(15,202,000원 × 1교) - 7,925,000원 =
7,277,000

(성립전)특수교육사회복무요원 인건비 : 

(6,374,000원 × 1교) - 3,572,000원 =
2,802,000

특수교육대상자 치료지원비 : (5,600,000원 × 

1교) - 4,800,000원 =
800,000

(성립전)학교현판 구입 : 6,875,000원 × 1교 = 6,875,000

저소득층 교복구입비지원 : 220,000원 × 1교 = 220,000

학교협동조합운영지원 : 3,700,000원 × 1교 = 3,700,000

3.기타이전수입 2,106 2,106 0

1.학교회계간이전수입 200 200 0

1.다른학교회계전입금 200 200 0

1.다른학교회계전입금 200 200 0

2.민간이전수입 1,906 1,906 0

1.기타지원금 1,906 1,906 0

1.기타지원금 1,906 1,906 0

2.자체수입 233,686 233,886 -200

1.학부모부담수입 229,981 229,981 0

1.등록금 23,229 23,229 0
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1.학교운영지원비 23,229 23,229 0

1.학교운영지원비 23,184 23,184 0

2.지난년도학교운영지

원비
45 45 0

2.수익자부담수입 206,752 206,752 0

1.급식비 154,485 154,485 0

1.급식비 152,169 152,169 0

2.우유급식비 2,316 2,316 0

2.방과후학교활동비 6,947 6,947 0

1.방과후학교활동비 6,947 6,947 0

3.현장체험학습비 25,000 25,000 0

1.현장체험학습비 25,000 25,000 0

4.졸업앨범비 2,220 2,220 0

1.졸업앨범비 2,220 2,220 0

5.교과서비 10,000 10,000 0

1.교과서비 10,000 10,000 0

6.교복구입비 8,100 8,100 0

1.교복구입비 8,100 8,100 0

2.행정활동수입 3,705 3,905 -200

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 3,505 3,705 -200

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,505 2,705 -200

1.기타행정활동수입 2,505 2,705 -200교육실습생 실습비 : -200,000 -200,000

3.기타수입 27,325 27,325 0

1.전년도이월금 27,325 27,325 0
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1.순세계잉여금 27,325 27,325 0

1.순세계잉여금 27,325 27,325 0

1.순세계잉여금 27,325 27,325 0

세입합계 946,994896,113 50,881
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1.인적자원 운용 56,958 56,958 0

1.기타 교직원보수 54,858 54,858 0

1.교직원대체인건비 31,578 31,578 0

1.직원대체인건비 31,578 31,578 0

1.기간제교원인건비 2,530 2,530 0  

2.기간제직원인건비 27,126 27,126 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,922 1,922 0  

2.학교운영지원수당 23,280 23,280 0

1.학교운영지원비 23,280 23,280 0

1.학교운영지원수당 23,280 23,280 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,100 0

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원체육행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교직원문화탐방 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 377,330 369,406 7,924

1.급식 관리 249,278 242,826 6,452

1.학교급식운영 249,278 242,826 6,452

1.조리사인건비(교특) 28,848 25,816 3,032

1.무기계약직원인건비 28,848 25,816 3,032(성립전)연봉  363,000원×1명×4월 1,452,000

(성립전)근속수당  270,000원×1명×4월 1,080,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회 500,000

2.급식운영비 153,471 153,471 0

1.기간제직원인건비 3,039 3,039 0  
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2.일반수용비 8,586 8,586 0  

3.연료비 6,550 6,550 0  

4.급식용식재료비 135,296 135,296 0  

3.우유급식비 2,316 2,316 0

1.우유대금 2,316 2,316 0  

4.조리원인건비(교특) 30,812 27,392 3,420

1.무기계약직원인건비 28,532 25,112 3,420(성립전)연봉  280,000원×1명×4월 1,120,000

(성립전)근속수당  450,000원×1명×4월 1,800,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,280 2,280 0  

5.대체인건비 369 369 0

1.기간제직원인건비 369 369 0  

6.급식기구확충비 26,519 26,519 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0  

2.비품구입비 25,049 25,049 0  

7.친환경농산물 구입(교부) 6,943 6,943 0

1.급식용식재료비 6,943 6,943 0  

2.기숙사 관리 1,470 1,470 0

1.기숙사운영 1,470 1,470 0

1.기숙사운영(목적) 1,470 1,470 0

1.전기요금 1,470 1,470 0  

3.보건 관리 17,040 17,040 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,245 11,245 0

1.학생건강검사 1,545 1,545 0

1.학생복지비 1,545 1,545 0  

2.약품구입 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.보건실운영 2,200 2,200 0
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1.일반수용비 1,520 1,520 0  

2.운영수당 480 480 0  

3.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방교육 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 5,795 5,795 0

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.청소관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 87,322 85,850 1,472

1.학비지원 5,381 5,381 0

1.저소득층자녀 고교학비 지원금 5,381 5,381 0

1.학생지원금 5,381 5,381 0  

2.급식비지원 64,178 64,178 0

1.농산어촌무료급식(교부) 64,178 64,178 0

1.학생지원금 64,178 64,178 0  

3.방과후학교활동비지원 6,947 6,947 0

1.농산어촌방과후지원 6,947 6,947 0

1.학생지원금 6,947 6,947 0  

4.현장체험학습비지원 1,750 1,750 0

1.테마식현장체험학습지원(수학여행)1,750 1,750 0

1.학생지원금 1,750 1,750 0  
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5.교과서비지원 1,100 1,100 0

1.저소득층 교과서 구입비 지원 1,100 1,100 0

1.학생지원금 1,100 1,100 0  

6.교복구입비지원 3,080 2,860 220

1.교복구입비지원 3,080 2,860 220

1.학생지원금 3,080 2,860 220저소득층교복구입지원  220,000원= 220,000

7.[국고]국고보조학비지원 4,886 3,634 1,252

1.[국고]교육급여 4,886 3,634 1,252

1.학생지원금 4,886 3,634 1,252
(성립전)교육급여(수업료)지원  1,252,000

원×1회=
1,252,000

5.학생복지 22,220 22,220 0

1.학생복지운영 22,220 22,220 0

1.졸업반지원활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학생증제작비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.졸업앨범제작 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

4.학생교복구입 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

5.학생교과서구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.기본적 교육활동 148,684 141,382 7,302

1.교과 활동 73,063 65,761 7,302

1.교과활동지원 14,525 14,525 0

1.교육과정평가 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

2.기초학력지도비 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,889 1,889 0  
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2.교육운영비 211 211 0  

3.학력신장비 4,900 4,900 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 700 700 0  

4.보결수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

5.자율동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.창체동아리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.교과서구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.국어교과활동 8,980 8,980 0

1.교과운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0  

2.로컬에듀(창의적교육특구) 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.사회교과활동 1,870 1,870 0

1.사회교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.평화통일 수업 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0  

4.수학교과활동 400 400 0

1.수학교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.과학교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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2.과학교육 교구기자재 확충(교부) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교스포츠클럽 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

7.예술교과활동 4,480 4,480 0

1.미술교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.음악교과운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 0 0 0  

8.외국어교과활동 600 600 0

1.외국어교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.선택교과활동 3,700 0 3,700

1.학교협동조합 준비학교 운영비 3,700 0 3,700

1.운영수당 750 0 750
사회적경제 교육 강사비  50,000원×3학급

×5회=
750,000

2.교육운영비 2,950 0 2,950
사회적경제 도서 및 운영용품 구입  

75,000원×2회=
150,000

사회적경제 체험 재료 구입  10,000원×70

명=
700,000

체험활동 차량임차  800,000원×1대= 800,000

체험활동 재료비  20,000원×45명= 900,000

체험활동 식비  8,000원×50명= 400,000

10.특수교육교과활동 31,308 27,706 3,602

1.교과운영 6,680 6,680 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

2.일반업무추진비 280 280 0  

2.교과서구입 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

3.장애학생지원 사회복무요원인건비 6,374 3,572 2,802

1.운영수당 6,374 3,572 2,802
(성립전)장애학생지원사회복무요원 인건비

  467,000원×1명×6월
2,802,000

4.특수교과활동 17,334 16,534 800

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 1,040 1,040 0  

3.학생복지비 15,334 14,534 800
특수교육대상자 치료지원비  100,000원×8

명=
800,000

2.창의적 체험활동 75,621 75,621 0

1.자율활동 32,668 32,668 0

1.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교축제 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.각종대회출전비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.학급교육활동지원 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

7.명문고육성사업 15,000 15,000 0

1.운영수당 0 2,400 -2,400프로그램 강사비  -2,400,000원= -2,400,000

2.교육운영비 15,000 12,600 2,400통합기행 준비물품 구입  400,000원×1회= 400,000

발표회 준비물품 구입  2,000,000원×1회= 2,000,000
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

8.완주군 글로벌직업교육특화학교 이자 18 18 0

1.교육운영비 18 18 0  

2.현장체험학습활동 26,840 26,840 0

1.수학여행 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0  

2.현장체험학습 1,840 1,840 0

1.여비 125 125 0  

2.교육운영비 1,715 1,715 0  

3.이동학습 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.동아리활동 6,050 6,050 0

1.자율동아리활동 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.준거집단활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.창체동아리활동 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

4.진로활동 10,063 10,063 0

1.직업탐방 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.적성검사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.진로진학상담실 1,363 1,363 0

1.운영수당 248 248 0  

2.교육운영비 875 875 0  

3.일반업무추진비 240 240 0  
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.목공실운영비 3,900 3,900 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 1,700 1,700 0  

4.선택적 교육활동 14,047 14,047 0

1.방과후학교 운영 6,947 6,947 0

1.방과후학교운영 6,947 6,947 0

1.농어촌방과후학교 6,947 6,947 0

1.운영수당 6,253 6,253 0  

2.교육운영비 694 694 0  

2.독서활동 7,100 7,100 0

1.독서활동운영 7,100 7,100 0

1.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입비 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0  

5.교육활동 지원 140,461 140,461 0

1.교무업무 운영 14,620 14,620 0

1.교무학사운영 14,620 14,620 0

1.교무학사운영 8,400 8,400 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.졸업앨범제작 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

6.청소용품 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

7.환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

8.교육실습비 200 200 0

1.일반수용비 144 144 0  

2.목적사업업무추진비 56 56 0  

2.생활지도운영 16,890 16,890 0

1.학생생활상담지도 8,360 8,360 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생생활지도운영 400 400 0

1.여비 400 400 0  

3.인성인권 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

4.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학업중단숙려제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교폭력예방 8,030 8,030 0

1.학교폭력예방 5,800 5,800 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생복지비 3,400 3,400 0  

2.노동인권교육(교부) 560 560 0
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 560 560 0  

3.학교학생자치연수 지원(교부) 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0  

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.연구학교 운영 73,106 73,106 0

1.연구학교운영 73,106 73,106 0

1.일반고교육역량강화(행복한수업평가나눔)1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.일반고교육역량강화(진로집중과정)17,100 17,100 0

1.운영수당 7,548 7,548 0  

2.교육운영비 9,552 9,552 0  

3.일반고교육역량강화(창체동아리) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.일반고교육역량강화(단위학교공통)12,000 12,000 0

1.운영수당 4,784 4,784 0  

2.교육운영비 7,024 7,024 0  

3.목적사업업무추진비 192 192 0  

5.혁신학교운영 16,000 16,000 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0  

2.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0  

6.대안교육특성화학교우수프로그램 17,000 17,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.학생복지비 11,600 11,600 0  

7.학생자율동아리(학교주관프로그램)2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.목적사업업무추진비 280 280 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

8.자율동아리(자율동아리활동비) 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0  

9.텃밭식생활교육 1,906 1,906 0

1.교육운영비 1,906 1,906 0  

4.학습지원실 운영 22,400 22,400 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 21,300 21,300 0

1.학교정보화지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,049 6,300 -251
소프트웨어및 교육실습용토너구입  

-251,000원=
-251,000

2.기타자산취득비 251 0 251소프트웨어 구입  251,000원×1회= 251,000

2.ICT 인프라 구축 사업 15,000 15,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 13,600 13,600 0  

5.교육여건 개선 13,445 13,445 0

1.교육환경개선 13,445 13,445 0

1.교육환경개선 13,232 13,232 0

1.비품구입비 13,232 13,232 0  

2.컴퓨터 및 영상장치구입 213 213 0

1.비품구입비 213 213 0  

6.학교 일반운영 207,861 172,206 35,655

1.학교기관 운영 78,375 65,595 12,780

1.부서기본운영 40,565 35,062 5,503

1.교장실운영 10,265 10,265 0

1.일반업무추진비 5,680 5,680 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 1,585 1,585 0  

2.행정실운영 30,300 24,797 5,503

1.일반수용비 6,097 6,097 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 24,103 18,600 5,503관외출장여비  5,503,000원= 5,503,000

2.행정지원인력운용 37,810 30,533 7,277

1.시설관리원 인건비(목적) 15,202 7,925 7,277

1.무기계약직원인건비 14,082 7,925 6,157(성립전)인건비  958,000원×1명×4월 3,832,000

(성립전)연차수당  225,000원×1명×1회 225,000

(성립전)퇴직(적립)금  1,400,000원×1명

×1회
1,400,000

(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1명×1

회
200,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,120 0 1,120

(성립전)4대보험 기관부담금  280,000원

×1명×4월
1,120,000

2.시설관리원 인건비(자체) 12,913 12,913 0

1.무기계약직원인건비 11,927 11,927 0  

2.무기계약직원법정부

담금
986 986 0  

3.청소원 인건비(자체) 9,695 9,695 0

1.무기계약직원인건비 8,955 8,955 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
540 540 0  

2.시설 장비 유지 128,686 105,811 22,875

1.학교시설장비유지 128,686 105,811 22,875

1.공공요금 및 제세공과금 52,340 44,340 8,000

1.전기요금 32,400 32,400 0  

2.상하수도료 10,400 2,400 8,000상하수도요금  1,000,000원×8개월= 8,000,000

3.기타공공요금 9,540 9,540 0  

2.시설일반관리비 50,796 35,921 14,875
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 50,796 35,921 14,875시설소모품구입비  300,000원×10회= 3,000,000

소규모 수선비  1,000,000원×5식= 5,000,000

(성립전)교문, 학교 밖 입체형 현판 제작 

 6,875,000원×1회=
6,875,000

3.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

4.시설관리용역료 24,550 24,550 0

1.일반수용비 24,550 24,550 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 1,653 1,653 0

1.예비비 1,653 1,653 0

1.예비비 1,653 1,653 0

1.예비비 1,653 1,653 0

1.예비비 1,653 1,653 0  

세출합계 946,994896,113 50,881
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